
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Ножай-Юртовского муниципального района)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
НАЖИН-ЮБРТ АН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

_____________________ (Нажин-Юьртан муниципальни к!оштан администраци)_____________________
366241, ЧР, Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова 3, mail@noiav-urt.ru.T/(b. 8 (87148)2-22-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2023 г. № 29

Об утверждении Муниципальной программы «Развитие торговли на территории 
Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики» на 
2023 - 2025 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 28Л2.2009 № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлением администрации Ножай-Юртовского
муниципального района от 18.11.2016 года № 91 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых 
программ Ножай-Юртовского муниципального района», Уставом Ножай- 
Юртовского муниципального района администрация Ножай-Юртовского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие торговли на

территории Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской
Республики» на 2023 - 2025 гг. согласно приложению.

2. Организационному отделу администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.Г. Музуруев

Верно:
Начальник организационного отдела 
Алхазурова Р.Х.

mailto:mail@noiav-urt.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Ножай-Юртовского муниципального

Муниципальная программа 
«Развитие торговли на территории 

Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики»
на 2023 - 2025 гг.

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие торговли на территории 

Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики»
на 2023 - 2025 гг.

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие торговли на 
территории Ножай-Юртовского муниципального района 
Чеченской Республики» на 2023 - 2025 гг. (далее -  
Программа)

Основания для
разработки
программы

Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности 
в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»;
Закон Чеченской Республики от 15 декабря 2009 г. № 70- 
РЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Чеченской Республике"

Координатор
муниципальной
программы

Администрация Ножай-Юртовского муниципального 
района Чеченской Республики

Координаторы
подпрограмм
муниципальной
программы

Отдел экономического анализа, предпринимательства, 
торговли и инвестиций администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района Чеченской 
Республики

Ведомственные 
целевые программы

Не предусмотрено

:



2

Субъект
бюджетного
планирования

Не предусмотрено

Иные исполнители
отдельных
мероприятий
муниципальной
программы

Не предусмотрено

Цели
муниципальной
программы

Создание благоприятных условий для развития торговой 
деятельности на территории Ножай-Юртовского 
муниципального района Чеченской Республики, 
максимально полное удовлетворение потребностей 
населения в качественных товарах по доступным ценам в 
пределах шаговой доступности за счет обеспечения 
эффективного развития инфраструктуры отрасли 
посредством создания благоприятных условий для роста 
предпринимательской активности, конкуренции и 
сбалансированного развития различных видов, типов и 
способов торговли.

Задачи
муниципальной
программы

Совершенствование механизмов организационного и 
правового регулирования сферы торговли с устранением 
излишних административных барьеров; 
Сбалансированное развитие различных видов, форм и 
форматов торговли, крупного, среднего и малого бизнеса 
для максимально полного и бесперебойного 
удовлетворения потребностей населения в качественных 
и безопасных товарах, создание социально 
ориентированных секторов торговой инфраструктуры.

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

Увеличение количества торговых объектов различных 
форматов;
увеличение обеспеченности населения площадью 
торговых объектов;
консультирование субъектов МСП вопросам
предпринимательской деятельности;
организация и проведение ярмарочных мероприятий:
сельскохозяйственной ярмарки выходного дня;
придорожной ярмарки;
тематических ярмарок.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Этапы не предусмотрены.
Сроки реализации муниципальной программы 2023 - 
2025гг.

Объемы
бюджетных

Общий объем финансирования в 2023 - 2025 годы: 397,6 
тыс. руб., в том числе по подпрограммам:



3

ассигнований 
муниципальной 
программы из 
местного бюджета

2023 г -  127,3 тысяч рублей,
2024 г. -132,5 тысяч рублей,
2025 г. -  137,8 тысяч рублей.

Контроль за 
выполнением 
муниципальной 
программы

Контроль за выполнением муниципальной программы 
осуществляет администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района Чеченской Республики

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Торговля является функциональным сектором экономики, тесно; 
взаимосвязанным с другими отраслями и обеспечивающим продвижение1 
товаров и услуг к потребителям. Эффективность торговли как системы и' 
современного развитого бизнеса дает мультипликативный эффект для всей 
экономики, позволяя другим отраслям уменьшать издержки на маркетинг, 
логистику, продажи и, в конечном счете, снижать оптовые и розничные цены.

Создание условий для обеспечения жителей услугами торговли является 
одним из приоритетных направлений деятельности органов местного 
самоуправления. Эффективность функционирования розничной торговли 
непосредственно влияют на уровень жизни населения.

Основной целью развития торговли является предоставление 
потребителям широкого ассортимента качественной продукции по доступным 
ценам.

Современное состояние потребительского рынка в Ножай-Юртовском 
муниципальном районе характеризуется как стабильное, с устойчивыми 
темпами развития, соответствующим уровнем насыщенности товарами и 
услугами, достаточно развитой сетью предприятий торговли.

Сегодня все популярнее становится технология самообслуживания, что во 
многом обусловлено автоматизацией учета и эффективностью товародвижения. 
Во вновь открываемых магазинах применяются современные компьютерные 
системы учета движения товаров.

Развивается сеть специализированных магазинов непродовольственной 
торговли:
- по торговле бытовой техникой, аудио-, видеоаппаратурой;
- по торговле мебелью;
- по торговле строительными материалами;
- по торговле товарами хозяйственного назначения;
- по торговле обувью;
- предоставления сотовой связи.

Во исполнение Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской



4

Федерации» проводится работа по проведению информационно-аналитического 
наблюдения за состоянием продовольственного рынка товаров на территории 
Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики, в том числе 
за розничными ценами на социально значимые продукты питания.

Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности 
торговли требуется продолжение единого подхода в регулировании торговой 
деятельности в рамках муниципальной программы «Развитие торговли на 
территории Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской 
Республики» на 2023 - 2025гг.

Помимо розничной торговли, торговое обслуживание осуществляется 
посредством нестационарной и мобильной торговли. На территории Ножай- 
Юртовского муниципального района данные виды торговли имеют широкое 
применение и являются востребованными населением. В 2022 г. заключено 11 
договоров на право размещения нестационарных торговых объектов. 
Основными и естественными каналами сбыта продукции для малых и средних 
товаропроизводителей являются малые форматы торговли. Порядком 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Ножай- 
Юртовского муниципального района предусмотрено представление 
муниципальных преференций производителям товаров при организации 
нестационарной и мобильной торговли, в виде предоставления мест для 
размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения 
процедуры торгов и устанавливаются льготные условия оплаты за право 
размещения НТО в размере 50 % от стоимости 1 кв.м, земельных участков.

Помимо розничной торговли, торговое обслуживание планируется 
осуществлять посредством ярмарочной торговли. Ярмарочная торговля 
обеспечит потребителей свежей продукцией местных производителей. В
2022 г. проведено 48 ярмарок выходного дня.

Несмотря на развитие торговой деятельности на территории Ножай- 
Юртовского муниципального района, сохраняются проблемы, которые 
необходимо решать программными методами. К ним относятся:
- обеспечение выполнения требований законодательства при проведении 
ярмарочных мероприятий (поверка весов, приобретение столов для социально 
незащищенных слоев населения, приобретение умывальников и т. д.);
- обеспечение выполнения требований по маркировке товаров.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью настоящей Программы является создание благоприятных 
условий для развития торговой деятельности на территории Ножай-Юртовского 
муниципального района, максимально полное удовлетворение потребностей 
населения в товарах по доступным ценам в пределах шаговой доступности, за 
счет обеспечения эффективного развития инфраструктуры отрасли, посредством 
создания благоприятных условий для роста предпринимательской активности,



5

конкуренции и сбалансированного развития различных видов, типов и способов 
торговли.

Достижение поставленной цели требует решения следующих основных
задач:
- совершенствование механизмов организационного и правового регулирования 
сферы торговли с устранением излишних административных барьеров;
- сбалансированное развитие различных видов, форм и форматов торговли, 
крупного, среднего и малого бизнеса для максимально полного и бесперебойного 
удовлетворения потребностей населения в качественных и безопасных товарах, 
создание социально ориентированных секторов торговой инфраструктуры

Сроки реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 
торговли на территории Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской 
Республики» рассчитаны на 2023, 2024, 2025 гг.

Этапы реализации мероприятий данной программы не предусмотрены.



( (

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансиро
вания, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

Таблица №1

№
п/п Наименование

мероприятий

Источник
финанси
рования

Объем фи-
нансирова-
ния

в том числе: Ожидаемый непосред
ственный результат (крат
кое описание)

Муниципальный заказ
чик мероприятия2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Формирование современной инфраструктуры розничной торговли

1.1 Формирование совре
менной инфраструк
туры розничной тор
говли и повышение тер
риториальной и эконо
мической доступности 
товаров для населения 
Ножай-Юртовского му
ниципального района 
Чеченской Республики

Создание благоприятных 
условий для развития тор
говли;
Удовлетворение потребно
стей населения в каче
ственных товарах и услу
гах;
Поддержка местных това
ропроизводителей с целью 
повышения конкуренто
способности, обеспечения 
качества и безопасности 
пищевых продуктов на по
требительском рынке.

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов
ского муниципального 
района Чеченской Рес
публики

2 Мониторинг обеспеченности площадью торговых объектов
2.1 Проведение монито

ринга обеспеченности 
населения Ножай-Юр- 
товского муниципаль
ного района Чеченской 
Республики площадью 
торговых объектов с

Повышение индекса физи
ческого объема оборота 
розничной торговли; 
Увеличение оборота роз
ничной торговли на душу 
населения;

Отдел экономической 
анализа, предпринима 
тельства, торговли 
инвестиций админь 
страции Ножай-Юртш 
ского муниципальног 
района Чеченской Ре 
публики



(
2

(

выявлением «проблем
ных» территорий с не
достаточной обеспечен
ностью торговыми пло
щадями

Увеличение обеспеченно
сти населения района пло
щадью торговых объектов.

3 Формирование торгового реестра
3.1 Оказание содействия 

формированию торго
вого реестра Чеченской 
Республики подготовка 
информации о хозяй
ствующих субъектах 
осуществляющих дея
тельность на террито
рии Ножай-Юртовского 
муниципального рай
она Чеченской Респуб
лики, подготовка па
кета документов на 
внесение в торговый 
реестр Чеченской Рес
публики

Создание единого инфор
мационного пространства, 
базы данных хозяйствую
щих субъектов, торговых 
объектов с целью проведе
ния анализа и мониторинга 
состояния и развития тор
говой отрасли на террито
рии Ножай-Юртовского 
муниципального района 
Чеченской Республики

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов
ского муниципального 
района Чеченской Рес
публики

4 Исполнение законодательства в сфере торговли
4.1 Мониторинг исполне

ния законодательства в 
сфере торговли. Разра
ботка проектов муни
ципальных норматив- 
ных-правовых актов

Профилактика нару
шений законодательства 
Российской Федерации

Отдел экономическогс 
анализа, предпринима
тельства, торговли I 
инвестиций админи 
страции Ножай-Юртов 
ского муниципальной 
района Чеченской Рес 
публики

5 Схемы размещения нестационарных торговых объектов



(
3

(

5.1 Подготовка проектов о 
внесении изменений в 
схемы размещения не
стационарных торговых 
объектов на территории 
Ножай-Юртовского му
ниципального района 
муниципального обра
зования с целью расши
рения объектов мелко
розничной сети

Упорядочение размеще
ния нестационарных объ
ектов мелкорозничной 
торговли;
Предупреждение админи
стративных правонаруше
ний связанных с соблюде
нием нормативных право
вых актов регулирующих 
торговую деятельность; 
Создание безопасных 
условий для обеспечения 
населения товарами и 
услугами сезонного ассор
тимента;
Повышения качества об
служивания жителей и гос
тей города

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов
ского муниципального 
района Чеченской Рес
публики

6 Ярмарочная торговля
6.1 Организация ярмароч

ной торговли (приобре
тение столов, инфор
мационных стендов 
(баннеров), изготовле
ние вывесок, указате
лей, изготовление эле
ментов брендирования 
(придорожной ярмарки, 
ярмарки выходного

Бюджет 
Ножай- 
Юртов- 

ского му
ниципаль
ного рай

она Чечен
ской Рес
публики

397,6 127,3 132,5 137,8 Соответствие проводимых 
ярмарок установленным 
требованиям законода
тельства;
Предоставление возмож
ности реализации сельхоз
товаропроизводителями, 
крестьянско-фермерскими 
и личными подсобными 
хозяйствами, минуя по
средников, продукции для

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов
ского муниципального 
района Чеченской Рес
публики



( 4 (

дня), поверка весоизме
рительных приборов 
(контрольных весов)

населения по более низким 
ценам.

7 Мониторинг цен на социально значимые товары
7.1 Проведение монито

ринга цен на социально 
значимые продоволь
ственные товары с це
лью определения эко
номической доступно
сти для населения Но- 
жай-Юртовского муни
ципального района Че
ченской Республики

Стабилизация цен на со
циально значимые про
дукты питания; 
Повышение уровня торго
вого обслуживания насе
ления.

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов- 
ского муниципального 
района Чеченской Рес
публики

8 Деловая активность хозяйствующих субъектов
8.1 Стимулирование дело

вой активности хозяй
ствующих субъектов, 
осуществляющих тор
говую деятельность

Разработка и принятие ор
ганами местного само
управления муниципаль
ных программ развития 
торговли, схем размеще
ния нестационарных торго
вых объектов, оказание 
методической и консульта
тивной помощи

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов- 
ского муниципального 
района Чеченской Рес
публики

9 Работа в сфере торговли и защиты прав потребителей
9.1 Осуществление взаи

модействий и коорди
нации работы в сфере 
торговли и защиты 
прав потребителей на 
территории района

Предупреждение проник
новения на потребитель
ский рынок товаров (работ, 
услуг), не отвечающих тре
бованиям безопасности, и 
оперативного реагирования 
соответствующих органов

Отдел экономического 
анализа, предпринима
тельства, торговли и 
инвестиций админи
страции Ножай-Юртов- 
ского муниципального



( 5 (

исполнительной власти на 
факты обнаружения опас
ных продукции и услуг,

района Чеченской Рес
публики

10 Представление муниципальных преференций
Представление произ
водителям товаров 
(сельскохозяйственных 
и продовольственных 
товаров, в том числе 
фермерской продукции, 
текстиля, одежды, 
обуви и прочих) и орга
низациям потребитель
ской кооперации,кото
рые являются субъек
тами МСП, муници
пальных преференций в 
виде предоставления 
мест для размещения 
нестационарных и мо
бильных торговых объ
ектов без проведения 
процедуры торгов на 
льготных условия или 
на безвозмездной ос
нове.

Создание условий для 
сбыта российской, в том 
числе фермерской продук
ции

ИТОГО:
Бюджет 
Ножай- 
Юртов- 
ского му-

397,6 127,3 132,5 137,8



(
ниципаль- 
ного рай
она

Принятые сокращения:
МСП -  малое и среднее предпринимательство; 
ФЗ -  Федеральный закон.





4. Перечень и краткое описание подпрограмм

Основные цели подпрограммы «Развитие торговой деятельности в Ножай- 
Юртовском муниципальном районе» - создание благоприятных условий для 
развития торговой деятельности на территории Ножай-Юртовского 
муниципального района Чеченской Республики.

Торговая деятельность является важным звеном экономики, тесно 
взаимосвязанным с другими отраслями и обеспечивающим продвижение 
товаров и услуг к потребителям. Создание условий для обеспечения жителей 
услугами торговли является одним из приоритетных направлений деятельности 
органов местного самоуправления. Эффективность функционирования 
розничной торговли непосредственно влияют на уровень жизни населения.

Основной целью развития торговой деятельности является предоставление 
потребителям широкого ассортимента качественной продукции по доступным 
ценам.

Выбор подпрограммных мероприятий и определение объемов их финанси
рования обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспече
нием достижения главной цели подпрограмм, а также оценкой результатов, до
стигнутых в ходе реализации предыдущих аналогичных муниципальных целе
вых программ.

Ведомственные целевые программы не предусмотрены.

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики.

Общий объем финансирования Программы составляет 397,6 тыс.руб., в 
том числе по годам:
2021 г. - 127,3 тыс. рублей;
2022 г. -  132,5 тыс. рублей;
2020 г. -  137,8 тыс. рублей.

Эффективный результат от мероприятий программы «Развитие торговли 
на территории Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Респуб
лики» на 2023 - 2025гг. будет достигнут в случае исполнения веек
мероприятий предусмотренных данной программой.

При определении объёмов финансирования мероприятий программы зг 
основу взяты:
счета, чеки индивидуальных предпринимателей и организаций; 
прайс-листы индивидуальных предпринимателей и организаций; 
информация интернет-ресурсов;
рекомендации Минэкономтерразвития Чеченской Республики;
прогноз индексов дефляторов и индексов цен производителей по вида:
экономической деятельности.





с (
6.Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие торговли на территории Ножай-Юртовского муниципального

района Чеченской Республики» 
на 2023 - 2025годы

№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
изм.

Значения показателей
отчетный 
2021 год

текущий 
2022 год

очередной 
2023 год

первый год планового 
периода 
2024 год

второй год 
планового пери

ода
2025 год

базовый
вариант

с учетом 
доп. 

средств

базовый
вариант

с учетом
Д О П .

средств

базовый
вариант

с учетом 
доп. 

средств

базовый
вариант

с учетом 
доп. 

средств

базовый
вариант

с уче
том
Д О П .

средств
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Программа «Развитие торговли на территории Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики»
на 2023 - 2025годы

Показатель (индикатор)
1 Количество хозяйствую

щих субъектов
шт. 594 594 605 616 630 -

2 Средняя численность ра
ботающих на предприя
тиях

чел. 422 431 444 451 455

3 Оборот хозяйствующих 
субъектов

млн.
руб.

146,8 - 151,2 163,3 “ 176,4 “ 180,0

4 Объем инвестиций в ос
новной капитал

млн.
руб.

19,3 " 27,6 - 30,0 31,0 “ 32,0 “

5 Размещение информа
ции о МСП на офици
альном сайте админи
страции Ножай-Юртов
ского муниципального

кол-во 
ин

фор
маций 
в год

8 8 9 10 12


